

[This question paper contains 6 printed pages.]

7866

Your Roll No.

आपका अनुक्रमांक

LL.B. / V Term

E

Paper LB-5032 – BUSINESS REGULATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित
स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :- Answers may be written either in English or in Hindi;
but the same medium should be used throughout the
paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा
में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt five questions.

All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Attempt briefly any **three** of the following :

- (a) Explain the Maxim Res Extra Commercium.
- (b) What is the jurisdiction of various forums under the Consumer Protection Act, 1986.
- (c) Prohibition of Anti Competitive Agreements.
- (d) Write a Note on TDSAT.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

- (क) Res Extra Commercium सूक्ति की व्याख्या कीजिए ।
- (ख) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अधीन विभिन्न मंचों की क्या अधिकारिता है ?
- (ग) अप्रतियोगी करारों का प्रतिषेध ।
- (घ) दूर संचार विवाद समाधान और अपीलीय अधिकरण पर टिप्पणी लिखिए ।

2. Potable Liquor as a beverage is an intoxicating and depressant drink which is dangerous and injurious to health and is therefore, an article which is Res Extra Commercium being inherently harmful. Can a Citizen Claim Fundamental Right to do trade or Business in Liquor ? Discuss with reference to decided cases.

पेय मद्य बतौर मादक पेय एक मादक और शमक पेय है जो स्वास्थ्य के लिए खतरनाक तथा हानिकर है तथा इसीलिए ऐसी वस्तु है जो अंतर्निहिततः हानिकर होने से Res Extra Commercium है। क्या कोई नागरिक मद्य का व्यापार या कारोबार करने के लिए मूल अधिकार का दावा कर सकता है ? विनिश्चित केषों के निर्देश सहित विवेचन कीजिए।

3. What do you mean by the word "Reasonable Restrictions" in the Interest of society? Whether these 'Reasonable Restrictions' are sufficient to protect the interest of entire society or anything else what we need to have? Explain with reference to decided cases.

समाज के हित में 'युक्तियुक्त निर्बंधन' शब्दों से आपका क्या अभिप्राय है ? क्या समस्त समाज के हित को संरक्षित करने के लिए ये युक्तियुक्त निर्बंधन पर्याप्त हैं अथवा इसके अलावा भी हमें किसी कुछ की आवश्यकता है। विनिश्चित केषों के निर्देश सहित व्याख्या कीजिए।

4. (a) Can a State create State Monopoly? Explain with the help of decided cases.
- (b) Explain the concept of Essential Commodity?

- (क) क्या कोई राज्य राज्य-एकाधिकार का सृजन कर सकता है ?
विनिश्चित केशों की सहायता से स्पष्ट कीजिए ।
- (ख) आवश्यक वस्तु की संकल्पना की व्याख्या कीजिए ।
5. (a) What are the grounds of takeover of management of an industrial undertaking by the government under Sec. 18A of the IDRA ? Explain with the help of decided cases.
- (b) Discuss the scope of Audi Alteram Partem under Sec. 18AA of the Industrial (Development and Regulation) Act, 1951.
- (क) उद्योग विकास और विनियमन अधिनियम की धारा 18A के अधीन किसी औद्योगिक उपक्रम का प्रबन्ध ग्रहण करने के क्या आधार हैं ? विनिश्चित केशों की सहायता से स्पष्ट कीजिए ।
- (ख) उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 की धारा 18AA के अन्तर्गत "दूसरे पक्ष को भी सुनो" की परिव्याप्ति का विवेचन कीजिए ।
6. Discuss the Definition of 'Service' under the Consumer Protection Act 1986. Do Medical Services fall under this definition ? Explain with the help of decided cases.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत 'सेवा' की परिभाषा का विवेचन कीजिए। क्या चिकित्सा सेवाएं इसकी परिभाषा के अन्तर्गत हैं? विनिश्चित केसों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

7. (a) Write a short note on "Competition Commission of India".

(b) Abuse a Dominance under the Competition Act 2002.

(क) भारत के प्रतियोगिता आयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(ख) प्रतियोगिता अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत प्राधान्य (Dominance) का दुरुपयोग।

8. Write short note on any **two** :

(a) The Roles and functions of TRAI under Telecom Regulatory Authority of India Act, 1997.

(b) Objects and scope of IRDA. (The Insurance Regulatory and development Authority).

(c) Unfair Trade Practices.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) भारतीय दूर संचार विनियामक प्राधिकरण, अधिनियम, 1997 के अन्तर्गत TRAI की भूमिका और प्रकार्य।

(ख) IRDA (बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण) के उद्देश्य और परिव्याप्ति ।

(ग) अनुचित व्यापार व्यवहार ।